
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 139, DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001552, de acordo com o 
Parecer nº 090/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio com Fomento Financeiro a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Arquitetura, a Technische Universität Berlin, 
Alemanha, e a Fundação Luiz Englert - FLE, objetivando a produção do 
SMUS MOOC "O contexto da habitação social no sul do Brasil" no âmbito da 
estrutura do Centro Global de Métodos Espaciais para a Sustentabilidade 
Urbana; o Termo de Compromisso a ser celebrado entre a UFRGS e a 
Fundação Luiz Englert - FLE, estabelecendo a necessidade de a FUNDAÇÃO 
prestar contas à UFRGS paralelamente à prestação de contas devida à 
Technische Universität Berlin; e a Condição de excepcionalidade em relação 
à contrapartida prevista na Decisão n°193/11- CONSUN. 
 
 
 

Porto Alegre, 30 de julho de 2021. 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


